PAGE
1
[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º  009/2008/OE
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a decisão do Órgão Especial proferida nos autos de Diversos n. 25/2007 (ID 49.238) e tendo em vista o disposto no artigo 2°, da Lei Federal n. 7347/85 e artigo 70, do Código de Processo Penal,

RESOLVE:

Art. 1° - Fixar a competência para processar e julgar as ações de natureza civil, pertinentes ao meio ambiente físico, natural, cultural, artificial, do trabalho, além dos executivos fiscais advindos de multas aplicadas pela Secretaria do Estado do Meio Ambiente (SEMA) e Secretaria Municipal do Meio Ambiente, bem como as ações penais que tratem de delitos ambientais:

I – Na Comarca de Cuiabá: a Vara Especializada do Meio Ambiente;

II – Na Comarca de Várzea Grande: as Varas Especializadas de Fazenda Pública;

III – Na Comarca de Santo Antonio do Leverger: a Vara Única da Comarca.

Art. 2° - Determinar a remessa e redistribuição das ações, observando-se a nova competência fixada no artigo 1°.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais disposições em contrário, bem como as Resoluções TJ n. 007/96 e 007/99.

Sala de Sessões do Órgão Especial, em Cuiabá, 19 de junho de 2008.

Des. PAULO INÁCIO DIAS LESSA
Presidente do Tribunal de Justiça

Des. BENEDITO PEREIRA DO NASCIMENTO

Desa. SHELMA LOMBARDI DE KATO

Des. LICÍNIO CARPINELLI STEFANI

Des. LEÔNIDAS DUARTE MONTEIRO

Des. JOSÉ FERREIRA LEITE

Des. JOSÉ JURANDIR DE LIMA

Des. MUNIR FEGURI

Des. ANTONIO BITAR FILHO

Des. JOSÉ TADEU CURY

Des. MARIANO ALONSO RIBEIRO TRAVASSOS

Des. ORLANDO DE ALMEIDA PERRI

Des. JURANDIR FLORÊNCIO DE CASTILHO

Des. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Des. MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA

Des. DONATO FORTUNATO OJEDA

Des. PAULO DA CUNHA

Des. JOSÉ SILVÉRIO GOMES

Des. JURACY PERSIANI (CONVOCADO)

Enviado à Internet/DJE em: 09/07/2008

Disponibilizado no DJE nº.: 7893

Publicado em: 10/07/2008

PAGE
1
Diversos nº. 25/2007/OE  -  ID: 49238